Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N.° 63.180.038/0001-03

Manoel Vitorino — Bahia em 2 de maio de 2023.

Requerimento n° 055/2023
Autoria do Vereador: Claudio Marcio Souza Lago

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany
Barros a solicitação para que por meio da Secretaria de Obras e
Serviços Públicos, seja restaurado o imóvel da antiga Secretaria de
Saúde, visando o atendimento Integrado à Pessoa com Transtorno do
Espectro Autista.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de um Centro de Referência de Atendimento à Pessoa
com Transtorno do Espectro Autista com profissionais capacitados,
permitirá a convivência em grupo, cuidados pessoais, fortalecimento
das relações sociais, apoio e orientação aos cuidadores familiares, bem
como o acesso a outros serviços e a tecnologias que proporcionam
autonomia e convivência; promovendo, assim, atenção integral à
pessoa com deficiência, apoio às famílias e diminuição do estresse
decorrente dos cuidados prolongados na família.

Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do
Senhor Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

C UDIO M RCIO SOUZA LAGO
nyiec;

VEREADOR